

VARIANTEN

MEDLEMSBLAD FOR SKAKKLUBBEN AF 1927

2. Argang

30/9-69

nr. 2

Som vi alle ved, er det en særdeles dyr historie at leje bil, så bestyrelsen beder indtrængende enhver holdspiller, der har bil, om at stille den til rådighed for sit hold, så klubkassen ikke belastes for hårdt. Til dem, der kører for et hold (eller en del af det), yder klubkassen et beløb på 20 øre pr. km. Hvert hold har kun tre udekampe, så skulle det ikke være muligt at hjælpe klubben i disse tilfælde? Hvis du vil det, så bliv skrevet op hos din holdleder. På forhånd tak.

TEORI ENDNU EN GANG.

Om nogle uger går vi i gang med teoriundervisningen for dem, der meldt sig som interesserede. For at undervisningen ikke skal blive forstyrret (ved stoleskramlen, snakken om dagens begivenheder o.lign.) af dem, der alligevel ikke vil være med, må det være rimeligt at forlange, at klublokalerne reserveres dem, der vil arbejde alvorligt med teorien. Undervisningen kunne f.eks. lægges således til rette, at den er færdig kl. 19,15, sådan at der dog er et kvarter for dem, der plejer at komme før 19,30. Hvis nogle meget gerne vil komme endnu tidligere, f.eks. for at spille lyn, kan de vel godt tage det hensyn at blive i gangen til 19,15. Til gengæld vil teoriholdet sørge for, at der bliver sat et par borde og stole samt materialer derud. HVIS der er nogen, der synes, det er et urimeligt krav, at lokalerne beslægtedes til teoriundervisning (fremfor hvad man ellers kunne få tiden til at gå med), BEDES DE GØRE VRØVL NU (dvs i løbet af de næste par gange); så må vi se, om vi kan lægge undervisningen endnu tidligere, hvilket nok bliver umuligt, eller om den helt må sløjfes. Fra sidste år ved vi jo alle, at det er umuligt at undervise i det inderste lokale, når der er nogen i det store, da der ikke er dør imellem. Desuden er det muligt, at deltagerne af og til deles

i grupper, så også af den grund er begge lokaler nødvendige.

Iøvrigt er det skuffende, at kun tre indtil nu har meldt sig til teori. Jeg havde ganske bestemt ventet nogle flere, bl.a. af de forholdsvist nye og af dem, man ellers har indtryk af er villige til at ofre ekstra tid på skakken for at blive stærkere. Du kan stadig nå at tilmelde dig, men det er vigtigt, at du er med fra starten og ikke først nogle gange efter, at vi er begyndt, da undervisningen vil blive tilrettelagt som en løbende serie, således at man, for at få et ordentligt udbytte, skal være med fra begyndelsen. Hvis du vil være med, er det altså meningen, at du skal tilmelde dig nu.

Til holdturneringen har vi tilmeldt 3 hold. Et i H.- og 2 i B-rækken. De 24 spillere er af holdturneringskomiteen (HK) inddelt i et 1.-, 2.- og 3.hold med følgende udseende:

1.hold: Eskild Jørgensen, Hans Dahl, Lassa Appelquist, Otto Olsen, Jørn Hansen, Børge Jacobsen, Obert Frederiksen og Erik Madsen.

2.hold: Preben Clausen, Lindved Sørensen, Anton Pedersen, Søren Kristoffersen, Kaj Petersen og Keld Hansen

3.hold: Palle Clausen, Vagn pedersen, Carsten Buhl, John Erikson, Jørgen Obert, William Pedersen, Willy Jensen, Jens Aage Pedersen og Walther Pedersen.

En af spillerne på 3.holdet skal rykkes op på 2.holdet, hvor der i øjeblikket kun er 7 spillere.

Det skal understrøges, at inddelingen er sket ud fra: 1) spillernes resultater i samtlige turneringer i sæsonen forud og til nu. 2) spillernes resultater i holdturneringen og 3) spillernes formodede øjeblikkelige styrke. Af disse tre kriterier er det naturligt, at der lægges størst vægt på 3). M.h.t. 2), så er der jo ikke spillet holdkampe endnu, men der er skævet til spillernes resultater i holdturneringen sidste år, idet det kan sige noget om, hvordan styrken er, når der spilles mod spillere fra andre klubber.

Som det fremgår af ovenstående, er det altså ikke en enkelt turnering, der lægges til grund for opstillingen. Hvis du føler dig forbigået, er dit bedste argument for at få den eventuelle fejl rettet, at du vinder dine partier i holdturneringen. THI klubben har nemlig ret til at ændre holdinddelingen en gang undervejs (efter 3.ell.4.runde). Dvs hvis HK mener, at en spiller fra 2.ell.3.holdet har vist stærkt spil, evt. samtidig med at spillere på et højere hold har skuffet, kan den skifte ud en gang (forhåbentlig uden at den (de), der rykkes ned bliver fornærmet). Inden for hvert hold kan opstillingen imidlertid ændres fra gang til gang,

således at der altid kan stilles i formodet stærkeste opstilling. Så husk: DET ER ALTID MULIGT VED STARKT SPIL I HOLDTURNERINGEN AT SPILLE SIG OP PÅ EN HØJERE PLADS. HK håber, at alle, uanset om de er enig med den i deres placering, vil spille op til deres bedste hver gang og gå 100% ind for, at holdet skal få en god placering.

c0o0c0c0o0o0c0o0c0o0

ET PARTI TIL BLADET !!!

Der blev, bl.a. i sidste nr., efterlyst indlæg, f.eks. partier, der er gode, dårlige, sjove eller af andre grunde interessante. Desværre var der (næsten) ingen reaktion. Hvis du har noget, der er lidt ud over det ordinære, så kom med det. Der er ikke noget at være bange for.

Det "(næsten)", der stod, betød, at der var een behjertet sjæl, der kom med et parti. Partiet er efter min mening mest interessant derved, at det forløber ganske normalt indtil et vist træk - et træk, der ser så uskyldigt, og stillingen taget i betragtning næsten forkert, ud, at de fleste, hvis de ikke lige havde bemærket finessen, havde undladt at spille det. Partiet er et korrespondanceparti, hvilket som oftest betyder, at man har tid til at beskæftige sig med mange småanalyser, der af og til kan resultere i, at man får øje på et ellers godt skjult guldgrube. Som antydning, er gevinsttrækket ikke et supertræk, der vinder damen eller gør mat i tre træk ell.lign., men blot et stille træk, der afgør partiet.

Hvis du vil teste dig selv, så find bræt og brikker frem (evt. hjemme) og læg et stykke papir over det følgende og lyt det een linie ad gangen, til du når det kritiske sted, og prøv så der, om du kan finde det afgørende træk, før du kigger (lad være blot at gætte, det giver ikke noget). Men nu til partiet. Tegnet : betyder "slår" f.eks. ab3; betyder a slår b3.

H: Lagerlöf S: Preben Clausen Åbning: Evans - gambit.
De første træk til og med hvids 11. træk får du gratis.
1.e4, e5. 2.Sf3, Sc6. 3.Lc4, Lc5. 4.b4, Lb4;. 5.c3, Le7.
6.d4, Sa5 (for at forhindre Db3). 7.Ld3, d6. hertil er alt foreløbig lige efter bogen; partiet fortsætter nu uden for teorien med: 8.de5; , Lg4. 9.Sb1-d2, de5; ! (nu er Ld3 trust).
10.Da4+, c6 hvid fik indirekte dækket Ld3, for hvis sort slår den, slår hvid Sa5. 11.Se5; ? dette træk ser ikke umiddelbart ud til at være svagt for hvid har tilsyneladende alt under kontrol og godt dækket. Nu skal du i sving med at finde et træk for sort, der afgør partiet. Prøv nu at finde det før du ser løsningen. Når du mener at have fundet den, eller hvis du strak opgiver , kan du finde løsningen lige omme på næste side

11.-, L46. Vi ser på lidt kommentarer til løsningen. Der er to hovedfortsættelser, der belyser påstanden om, at hvid ikke kan holde partiet. Først 12.Sg4:, Lc3: og Ld3 og Tal er truet på én gang; samtidig er Sa5 foreløbig dækket yderligere en gang. Nu er der to muligheder: 1) 13.La2, Lal: og sort fører med en kvalitet og en bonde. Eller 2) 13.Tbl,Dd3: nu truer Ld2: fulgt af Db1: og desuden kan hvid ikke rokere. Da tårnet ikke kan flyttes i sikkerhed må det dækkes én gang til dvs 14.Dd1 (så er det dækket af damen efter afbytningerne på d2), 14.-,Ld2: 15.Ld2:, O+O-O! og nu truer både Sc4 og De4:+. Hvid kan ikke spille La5: p.gr.af De4:+ og både hvids dame og tårn er truet. Bedste træk for hvid er vel derfor 16.Se3 hvorpå følger 16.-,Sc4. 17.Sc4:, Dc4: og sort står til gevinst. Han fører med to bønder, hvid kan ikke rokere og hans løber er bundet. P.gr.af den udsatte kongestilling giver Dg4+ fulgt af Kb8 og Lf4+ ikke noget, og det (de) træk hvid skal bruge til at sikre kongen, gør at sort straks spiller Sf6 som hindrer at hvid senere spiller Dg4.

Den anden fortsættelse, der kunne se ud til at redde stillingen efter Lf6 blev spillet i partiet: 12.Dd4, Dc7! 13.Sd-c4, Sc4: 14.Lc4:, Le5: 15.Lf7+: den berømte havnskak, hvid er færdig. 15.-,Kf7: 16.opgivet hvid ser aldrig officererne mere.

Som sagt er flere partier særdeles velkomne. Hvis I ikke selv vil kommentere eller analysere, skal jeg gerne gøre det, så godt jeg formår. Blandt alle de partier medlemmerne spiller hvert år, må der være mange, der er så interessante, at andre kan have udbytte af at se dem.

KLUBBENS BESTYRELSE

Førmand- Jørn Hansen, Sct Gertrudsvej 3 - 613435

Kasserer: Knud Jørgensen

Eskild Jørgensen

Otto Olsen, Dronningensgade 611771

Lasse Appelquist

Materialforvaltere: Anton Pedersen

Oberst Frederiksen

Turneringsleder: Lasse Appelquist

REDAKTØR: LASSE APPELQUIST

Næste nr: Når der er stof til et. Dvs 14/10 el.21/10